Deum solum habentes prae oculis, via regia incedentes, sine personarum acceptione<sup>850</sup> in negotio procedatis. Formam vero iuramenti, quam a clericis Novariensibus super inquisitione facienda in hoc negotio recepistis, in similibus volumus observari: vt videlicet iurent clerici, quod super his, quae sciunt, vel credunt esse<sup>851</sup> in sua ecclesia reformanda, tam in capite quam in membris (exceptis occultis criminibus) meram et plenam dicant inquisitoribus veritatem<sup>852</sup>.

Idem archiepiscopo Arelatensi et Vallis magnae abbati.

*Si is contra quem inquiritur, iuravit respondere tantum ad interrogata, post confessionem auditur volens probare excusationes, quae confessionem non perimunt, sed exponunt: secus si iuraverit plenam et meram veritatem dicere.*

## CAP. XVIII.

Cum dilecti filii Cisterciensis abbas, et P. et R. monachi Fontis frigidi Apostolicae sedis legati, ad ecclesiam Agathensem accessissent, vt in ea legationis officium exercerent: quia de Agathensi episcopo per frequentem clamorem multa sibi fuerant insinuata sinistra, voluerunt descendere, ac videre, si clamorem opere compleuisset: et infra. Quia vero nobis non constitit, sub qua forma episcopus cum canonicis Agathensibus coram dictis legatis praestiterit<sup>853</sup> iuramentum; vtrum videlicet ita iurauerit, vt super statu ecclesiae plenam et meram diceret veritatem; an vt ad inquisita veraciter responderet: Mandamus, quatenus eisdem legatis ex parte nostra mandetis, vt sub qua forma iuramentum praestiterit, studeant fideliter intimare. Et si secundum responsionem eorum, sub secunda forma iurauerit: aut<sup>854</sup> ipse sufficienter probauerit, se sub illa forma iurasse, aut per depositiones testium, quos produxit, aut etiam aliorum: cum depositiones illae non fuerint publicatae; nec productioni testium renunciare curauerit: quoniam secundum

<sup>850</sup> Corret. Roman.: “exceptione”.

<sup>851</sup> Corret. Roman.: “Verbum, esse, deest in antiquis exemplaribus.” (“A palavra ‘esse’ não aparece nos exemplares antigos.”)

<sup>852</sup> Friedberg acrescenta em seguida uma expressão *et infra* que não consta na edição romana, ao que se segue uma “pars decisa.” Várias “partes decisae” de tamanho maior foram inseridas por Friedberg nesse capítulo e em outros anteriores, mas nunca antecedidas por um “et infra.” Do interior desse trecho recolocado salienta-se a data: [Dat. IV. Kal. Febr. 1206.]

<sup>853</sup> Correct. Roman.: “praestitis”.

<sup>854</sup> Correct. Roman.: “Haec periodus in antiquis codicibus legitur vt est impressa, in recentioribus autem ita: aut ipse sufficienter probauerit, se sub illa forma iurasse per depositiones testium, quos produxit, aut etiam aliorum, etc. haec lectio planior est, quam probat vetus compilatio.” (“Nos antigos códices esse periodo é lido conforme está impresso, porém, nos códices mais recentes é lido assim: ‘aut ipse sufficienter probauerit, se sub illa forma iurasse per depositiones testium, quos produxit, aut etiam aliorum, etc.’ Essa leitura é mais clara, o que prova a compilação antiga.”)